Thymotheus
et hesaria.

In omni tribulatione nostraj; Nam et cum uenir
semus in machedoniam. nullam requiem habuit
caro nostra. sed omnem tribulationem passi.
foris pugnae. intus timores. sed qui consolatur
humiler. consolatur est non de in aduentu. ita;
non solum autem in aduentu eius. sed etiam
in loco quo consolatur est in uobis. referent +
nobis uestrum desiderium. uestrum fletum.
uestram emulationem. pro me. ita ut magis
gauderem. quoniam etsi ^{me}constitui uos in epistula
non paenitet. & si peniteret. uideret quod epistula
illa & si ad horam uos contristauit. nunc gaudeo.
Non quia contristati estis. sed quia contristati
estis ad paenitentiam; contristati equum estis
secundum dm. ut in nullo detrimentum patia
mini ex uobis. quae enim secundum dm tristitia
est. paenitentiam in salutem stabilem operatur; +
saeculi autem tristitia. mortem operatur;
ecce enim hoc ipsum ^{quod} secundum dm contris
tati uos. quantum in uobis operatur sollici
tudinem. sed de fensionem. sed indignatione.
sed amorem. sed desiderium. sed emulationem.
sed uindictam; In omnibus exhibuistis uos

incontaminator esse negotio; Igitur. et si scripsi
uobis non propter quod inuicem nec propter
eum qui par sit est. sed ad manifestandam sollici-
tudinem nostram. quam pro uobis habemus ad-
uocor coram deo. Ideo consolati sumus; In consola-
tione autem. nostra abundantius magis gauisus
sumus super gaudio. quia refectus est spiritus
+ ab omnibus uobis. & si quid apud illum de uobis
glorietur sum. non sum confusus; sed sicut omnia
uobis in ueritate locuti sumus. ita & gloria
nostra quae fuit aditum. ueritas facta est. ut
uirce faceretur abundantius in uobis sunt. Remur
centur omnium uestrum oboedientiam. quomodo
cum amore. & tremore exceptur eum.
Gaudeo quod in omnibus confido in uobis.

.iiii. **N**otum autem facimus uobis fratres gratiam
dei quae data est in ecclesia macedoniae.
quod in multa experimento tribulationis
abundantia gaudii prorum. & alia summa pauperum
eorum abundantia in diuitiarum simplicitate eorum; +
quia secundum ueritatem testimonium illis
reddo. & supra ueritatem uoluntari fuerunt.
Cum multa exhortatione obrecreanter non

53

gratiam et communicationem ministerii quod
fit in cor. & non sicut sperauimus, sed reme apior
dederunt primum do. Deinde nobis per uoluntate
di. Ita ut rogemur tam ut quem ^d modum
coepit. ita et perficiat in uobis suam gratiam istam;
sicut in omnibus abundat. fide & sermone &
scientia et omni sollicitudine. ^{in super.} & caritate uestra
innor. ut & in hac gratia abundet. Non quasi im-
perando dico. sed per aliorum sollicitudinem etiam
uestrae caritatis ingenium bonum comprobant;
+ Scit enim gratiam dñi nostri ihu xpi. quoniam
propter uos egenus factus est. cum erret diuersi
ut illius inopia uos diutius erret. & consilium
in hoc do. hoc enim uobis uale est. quia non solum
facere. sed et uelle coepit ab anno priore. nunc
uerso & factus perficitur. ut quem ^d modum propter
est animus uoluntatis. ita sit & perficiendi. & eo
quod habetur; Si enim uoluntas prompta est.
secundum id quod habet accepta est. non secundum
quod non habet. non enim ut alius sit nonis sit.
uobis autem tribulatio; sed ex aequalitate in
praesenti tempore. uestra abundantia illorum
inopiam suppleat; ut & illorum abundantia uestra
inopiae

sit supplementum. ut fiat aequalitas sicut scriptum est.
 Qui multum ^{habet} non abundavit. & qui modicum non
 minoravit; gratia autem dō. quidedit eandem
 sollicitudinem ^{pro vobis} in corde tuo. quoniam exhorta
 tionem quidem suscepit; sed cum sollicitior esse
 sua voluntate profectus est ad uos. nisi mureta
 cum illo fratrem. cuius laus est in euangelio per
 omnes ecclesias; non solum autem. sed & ordinatus
 ab ecclesia comiter peregrinationis nostrae. In hac
 gratia quae ministratur a nobis ad dñi gloriam.
 & destinata uoluntatem nostram. De ueritate haec
 nequir non utaperet in hac plenitudine quae
 ministratur a nobis; prouidemur enim bona non
 solum coram dō. sed etiam coram hominibus;
 nisi ^{mur} autem cum illis & fratrem nostrum. quē
 probauimus in multis saepe sollicitum esse. nunc
 autem multo sollicitiorē confidentia multa in uobis.
 siue pro toto. qui est socius meus & in uos adiu
 tor. Siue ^{phis qui sunt} fratres nostri apostoli ecclesiarum
 gloriae xpi. ostensionem ergo quae est caritatis
 uestrae. & nostrae gloriae prouobis. in illo osten
 dite in facie ecclesiarum; Nam de ministerio
 quod sit in cor. ex habundantia est mihi scribere
 uobis.

Scio enim promptum animum uestrum. pro quo
 de uobis glorior apud machedonas. quoniam achais
 parata est ab anno preterito. & uestra aemulatio
 prouocauit plurimos; nisi autem fratres. ut ne
 quod gloriamur de uobis euacuetur in hac parte.
 ut quem admodum dixi parastis. pecum uenerit
 mecum machedones. & in uenerit uos imparator
 erubescamus nos. & non dicam uos in hac substantia.
 Nec errarium ergo existamaui rogare fratres.
 ut praeueniant ad uos. & preparent promissam
 benedictionem hanc paratam esse. sic quasi bene
 dictionem non quasi auaritam; hoc autem dico. quoniam
 qui parcere minde parce & metet. & qui eminat
 in benedictionibus. debenedictionibus & metet ~~ut~~ ^{ut} ~~eternam~~
 unum quisque prout destinauit cordesuo. pone
 tristitia aut ex necessitate. hilarem enim datorem
 diligit deus; potens est autem deus omnem gratiam
 abundare facere in uobis. ut in omnibus semper
 omnem sufficientiam habentes. abundetis in omni
 opus bonum. Sicut scriptum est.
 Dispersit dedit pauperibus. iustitia eius manet
 in aeternum. qui autem administrat semenemi
 naria. & panem ad manducandum praestabit.

71 psal.
 mo. cxi.

& multiplicabit semen uestrum & auget incrementa
fructuum iustitiae uestrae. ut in omnibus locuple
tati. abundeat in omnem simplicitatem. quae ope
ratur per nos gratiarum actionem dō. quoniam
ministerium huius officii. non solum supplet ea
quae desunt sciri. sed etiam abundat per multas
gratiarum actiones in dō. per probationem
ministerii huius. glorificantes dñm in obediencia
confessionis uestrae in euangelio xpi. & simplici
tate communicationis in illorum & in omnes. & in
iporum obsecratione. prouobis. desiderantū
uor propter eminentem gratiam dī in uobis.

Gratias dō super inenarabili dono eius;

Ita Ipre autem ego paulus obsecro uos per mansuetu
dinem & modestiam xpi. qui in facie quidem humiliter
inter uos. abrenū autem confido in uobis; rogo
autem ne praerent audeam per eam confidentiam
qua existimo audente in quorundam. qui arbitrantur
nos tamquam secundum carnem ambulemus;
In carne enim ambulantes. non secundum carnem
militamus; nam arma militiae nostrae carnalia
sed potentia dō. ad destructionem munitio
consilia destruentes. & omnem altitudinem & tollentē
se

55.

aduersum scientiam dī. & incaptiuitatem redigen-
ter omnem intellectum in obsequium xpi. & in
promptu habentes ulcisci omnem inoboedientiam.
cum impleta fuerit uestra oboedientia; quae
secundū faciem sunt uidete, Siquis confidit sibi
xpi reerre hoc cogitet iterum apudre. quia sic
ipse xpi est. ita & nos. nam & si aliquid amplius
gloriamur fuero de potestate nostra. quam dedit
d̄ r̄ in aedificationem & non in destructionem
uestram non erubescam, ^{Aut} ut non existimer
tamquam terrere uor per epistolar. quoniam
quidem a epistolae inquit graues sunt & for-
ter. Praerentā autem corporis infirma & sermo
contemibilis; hoc cogitet qui eior modicus est.
quia qualer sumur uerbo per epistolar abrenter
tuler & praerenter in facto; non enim audemur
inrerere quise ipror commenda. sed ipsi in nobis. <sup>Aut comparat
re nor quid d̄ r̄</sup>
nor me ipror me denter. & comparanter por
m̄ & ipror nobis; por autem non in mensum gloriamur.
Sed secundum mensuram regulae quam mensur
est nobis d̄ r̄. mensuram per tingendi urque
aduor. non enim quasi non per tingenter aduor.
super extendimur nor. urque aduor enim.

¶ uenimur in euangelio xpi. non in inmensum gloriari
ante alienis laboribus. ^{Aut} spem habentes cre-
centis fidei uestrae in uobis magnificari. secundum
regulam nostram in abundantia & iam in illa
quae ultra uos sunt euangelizare. non aliena regula
in his quae praeparatae sunt gloriari. Nam qui gloriatur
in domino gloriatur; non enim qui seipsum commendat
ille probatur est. sed quem deus commendat. utina
sustineretis modicum quid insipientiae meae. sed
& suppone me. aemulor enim uos dei aemulatione.
depono enim uos uniuero uirginem castam exhi-
bere christo. Timeo autem ne sicut res per se eam
seduxit astutia sua. Ita corrum paratur sensus
uestri. & excidant a simplicitate quae est in christo
ihesu. Nam si hic qui uent. alium christum praedicat
quem non praedicauimus. aut alium spiritum accipi-
tur. ^{que non accepit} aut aliud euangelium quod non recepistis.
Recte pateremini. Existimo enim nihil meminur
fecisse. ^{magis} apostolorum. & si impertur ser-
mone. sed non scientia. In omnibus enim manifestatus
sum uobis. aut numquid peccatum feci. me ipsum
humiliant. ut uos exaltemini. quoniam gratia euan-
gelium dei euangelizauit uobis. aliarum ecclesiarum

56.
expoliari accipiens stipendium ad ministerium
uestrum & cum erem apud uos & ezere nulli
oneratus fui; Nam quod mihi deerat. suppleuerunt
fratres qui uenerunt a machedonia. & in omnibus
sine onere me uobis reuauui. & reuabo: est enim
ueritas xpi in me. quoniam haec gloria non
infringetur in me in regionibus achaiae; quare
quia non diligo uos. dr. scit; quod autem facio
faciam. ut am putem occasionem eorum qui uolunt
occasionem. ut in quo gloriantur inueniantur
sicut & nos; nam eius modi pseudo apostoli operarii
subdoli. transfigurantes se in apostolos xpi. & non
mirum. ipse enim satanas transfiguratus se in angelum
lucis; non est ergo magnum. si ministri eius transfigu-
rentur uelut ministri iustitiae. quorum finis erit
secundum opera ipsorum; Iterum dico. ne quis
me putet insipientem; alioquin uelut insipientem
accipite me. ut & ego modicum quid glorier. quod
loquor. non loquor recundum dm. sed quasi in insi-
pientia. In hac substantia gloriae; quoniam multi
gloriantur recundum carnem. & ego gloriabor;
Libenter enim sufferar insipienter. cum sciam ipsi
sapienter; sustinetur enim si quis uos in seruitute redigit.

Siquis deuorat. siquis accipit. siquis ex tollitur. siquis
in faciem uor caedit. Secundu[m] ignobilitatem dico.
quasi non infirmi fuerimur ^{in hac parte} in quo quis audet. in in-
sipientia dico. Audeo & ego. haebrei sunt & ego. ^{israhelites}
Semen abrahamae sunt. & ego. ministri xpi sunt. ut ^{sunt & ego}
minur sapiens dico plur ego. In laborib; plurimur
In carceribus abundantiur. In plagis supramodum
In moribus frequenter. A iudaeis quinquies qua-
dragenas. una minur accipit. ter uir gir caesus
sum. semel lapidatur sum. ter naufragium feci.
nocte et die in profundo maris fui. In cineribus
repe. periculis fluminum. periculis latronum.
periculis ex genere. periculis ex gentibus. periculis
in ciuitate. periculis in solitudine. periculis in
mari. periculis in falsis fratribus. In labore &
aerumna. In uigiliis mutar. In fame & siti. In
ieiuniis mutar. In frigore & nuditate. praeter
illa quae extrinsecus sunt instantia mea coti-
diana sollicitudo omnium ecclesiarum. qui
infirmatur. & ego non infirmor. qui scandalizatur.
& ego non uror. Si gloriari oportet
quae infirmatur meae sunt gloriabor.
Dr & pater dni ihu xpi. qui est benedicatur in scda

quod mentior; Damarci praepositus genti r
 aratheregir. custodiebat ciuitatem damascenorum.
 ut me comprehenderet. & per fenestram
 in porta dimissus sum per murum & effugi
 manus eius. Si gloriari oportet non & pedic
 quidem; ueniam autem ad uisionem & reuelatio
 ner dñi; Scio hominem in xpō ante annos quat
 tuordecim. siue in corpore nescio. siue extracor
 pur nescio. dicitur. Raptum eum modi urque
 ad tertium caelum; & scio huius modi hominē.
 siue in corpore. siue extracorpur nescio dicitur.
 qm̄ raptus est in paradysum. & audiuit
 arcana uerba quae non licet homini loqui;
 pro eum modi gloriabor. pro me autem ni
 hil nisi in infirmitate tabur meis; Nam
 & si uidero gloriari. non ero insipiens; ueritatē
 enim dicam; parco autem ne quis me existimet
 supra id quod uidet in me. aut audit aliquid ex me;
 & ne magnitudo reuelationum extollat me.
 Datur est mihi famulus carnis meae angelus
 satanae ut me colasitet; propter quod ter dñm
 rogavi ut discederet a me. & dixit mihi; sufficit
 tibi gratia mea. nam uirtus in infirmitate
 perficitur; Libenter igitur gloriabor in infirmi
 tate; mar.

ut inhabitet in me uirtus xpi propter quod
placeo mihi in infirmitatibus. in contumeliis. in
necessitatibus. in persecutionibus. Inanis factus pro
xp̄o; cum enim infirmor. tunc potens sum. factus
sum insipiens. uos me coegistis. ego enim debui
a uobis commendari. nihil enim minus fui ab his
qui sunt supra modum apostoli. Nam & si nihil sum.
signa tamen apostol^{atus mei} facta sunt super uos in omni
patientia. signis & prodigiis & uirtutibus. quid
est enim quod minus habuistis praeter
decidens. nisi quod ego ipse non grauavi uos.
Donate mihi hanc iniuriam. ecce tertio huc
paratus sum uenire ad uos. & non ero grauis
uobis; non enim ^{quero} quae uestrae sunt. sed uos; nec
enim debent filii parentibus. thesauri uari sed
parenter filijs; ego autem libenter sine inpen
dam. & super impendam ipse pro animabus uestris
licet plur uos diligens minus diligam. sed
esto. ego uos non grauavi. sed cum errem a factis
dolo uos caepi. ^{sum} quid per aliquem eorum
quos misi ad uos circum ueni uos. rogauit autem.
& misi cum illo fratrem. ^{sum} quid dicitur uos circum
uenit. nocte eodem sp̄u ambulauimus. nonne idē
uestigium. olim putatur quod excurreremus per apud uos.

coram dō in xpō loquimur. Omnia autem caris simi
 p̄pt uestram aedificationem, t̄meo enim p̄forte
 cum uenero non quales uolo inueniam uos. & ego
 inueniar a uobis. qualem non uultor; p̄forte con
 tentiones. demulationes. animositates. dissensi
 ones. detractiones. susurationes. Inflationes.
 seditiones sint inter uos; p̄terea cum uenero
 humiliet me d̄i apud uos. & luceam multos ex his
 qui ante peccauerunt. & non egerunt poeniten
 tiam super immunditia & fornicatione. & impu
 dicitate quam gesserunt. Ecce t̄rcio h̄c uenio
 ad uos. In ore duorum uel trium testium stabit
 omne uerbum; praedixi & praedico, ut p̄rerent
 uobis & nunc absenti. his qui ante peccauerunt
 & caeteris omnibus. quoniam si uenero iterū non
 parcam; an experimentum quaerit̄ eorum qui
 in me loquuntur xp̄i. qui in uobis non infirmatus
 sed potens est in uobis; nam & si crucifixus est
 ex infirmitate nostra sed uiuit ex uirtute d̄i;
 Nam et nos infirmis sumus in illo. sed uiuimus
 cum eo ex uirtute d̄i in uobis; uos me t̄p̄tatione
 temptate; si estis infidei ipsi uos probate; an
 non cognoscitis uos ipsos. quia xp̄i ih̄s in uobis
 est. nisi forte reprobis estis; spero autem quod

et
cognoscere. quia non sumus reprobi. Oramur
autem domine ut nihil mali faciat. non ut non proba
pareamus. sed ut uos quod bonum est faciat. non
autem ut reprobi simus. non enim per sumus aliquid
aduersum ueritatem. sed pro ueritate. Gaudemus
enim quando non infirmi sumus. uos autem poten
ter estis. hoc et oramus uestram consumationem.
Ideo haec abren scribo. ut praerent durius agam.
Secundum potestatem quam dominus dedit mihi in aedi
ficationem. & non in destructionem. De cetero
fratres gaudete. perfecti estote. exhortamini.
idem sapite. pacem habete. & deus dilectionis &
pacis erit uobiscum. Salutate in uiculis in ore uo
scorum. Salutant uos rei omnes. Gratia domini ihesu christi.
& caritas dei & communicatio spiritus sancti cum omnibus.
uobis amen. Incipit ad corinthios hanc uersus. dicitur.
Incipit ad galatas. argumentum.